
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 12.994

Piracicaba,  08 de abril de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 4.045, DE 06 DE ABRIL DE 2021.
Nomeia Coordenador do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional da Prefeitura do 
Município de Piracicaba – PCMSO e revoga a Portaria nº 3.715/14.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo no uso das suas atribuições, 
	

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Renan Andreuccetti, como Coordenador do Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional da Prefeitura do Município de Piracicaba – PCMSO.

Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pelo coordenador ora nomeado serão considerados de 
relevância para o Município, não percebendo remuneração de qualquer espécie.
		
Art. 2º Fica expressamente revogada a Portaria nº 3.715, de 09 de abril de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.661, DE 05 DE ABRIL DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 1.015.711,06.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a 
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para 
outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, 
nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 1.015.711,06 (um milhão, quinze mil, setecentos e onze 
reais e seis centavos), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:

1) 05 05011 0412200062038 339030 Material de Consumo: R$ 25.000,00

2) 05 05011 0412200062038 339039 Outros Serv. de Terceiros 
– P. J.: R$ 29.445,00

3) 12 12011 2369500352149 339039 Outros Serv. de Terceiros 
– P. J.: R$ 225.000,00

4) 12 12011 2369500332150 339039 Outros Serv. de Terceiros 
– P. J.: R$ 227.637,54

5) 17 17011 1545200042217 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 508.628,52

Para as dotações:

1) 05 05011 0412600031044 339039 Outros Serv. de Terceiros 
– P. J.: R$ 54.445,00

2) 05 05011 0412200052032 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 736.266,06

3) 12 12011 1339200212116 339039 Outros Serv. de Terceiros 
– P. J.: R$ 225.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretário Municipal da Ação Cultural e Turismo

JOSÉ VICENTE CAIXETA FILHO
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

MENSAGEM MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 031/2021, QUE “ALTERA O ORGANOGRAMA 
E DISPOSITIVOS CONSTANTES DA LEI Nº 3.339/91, ALTERADA PELAS DE Nº 8.630/17, 8.645/17 E 
9.035/18 E DAS LEIS Nº 3.563/93 E 5.951/07, A FIM DE MODIFICAR A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, DO TRABA-
LHO E RENDA E DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO, MODIFICA A NOMENCLATURA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES E DE UNIDADES DAS DEMAIS SECRETARIAS, DE 
SEUS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, interpõe junto a essa Ilustre Casa de Leis, nos termos legais, a 
presente MENSAGEM MODIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 031/2021, que “altera o organograma e 
dispositivos constantes da Lei nº 3.339/91, alterada pelas de nº 8.630/17, 8.645/17 e 9.035/18 e das 
Leis nº 3.563/93 e 5.951/07, a fim de modificar a estrutura administrativa das Secretarias Municipais 
de Governo e Desenvolvimento Econômico, do Trabalho e Renda e da Ação Cultural e Turismo, mo-
difica a nomenclatura da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes e de unidades das demais 
Secretarias, de seus cargos em comissão e funções gratificadas e dá outras providências”, a fim de 
que o caput de seu art. 15 passe a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15. As despesas vinculadas às ações 097, 098, 099, 103, 105, 152, 153, 155 e 160 constantes 
da Lei nº 9.522/2020, Lei Orçamentária Anual para 2021, serão vinculadas aos Órgãos, e Unidades 
Executoras, conforme disposto nos arts. 12, 13 e 14, retro, nos valores abaixo especificados ou até 
o limite dos créditos existentes na data de entrada em vigor da presente Lei:
 		 ...”

Apresentamos aos Nobres Edis mensagem modificativa com a finalidade de não interferir na execu-
ção orçamentária das secretarias cuja estrutura administrativa pretendemos modificar, isso porque 
o orçamento dessas secretarias já se encontra em execução e existem contratos em andamento, 
com despesas pendentes de pagamento, sendo que a estagnação das dotações na espera de apro-
vação do Projeto de Lei nº 031/2021 pode causar descontinuidade das ações públicas e atraso nos 
pagamentos devidos pelas respectivas secretarias.

Desta forma, estamos propondo que a vinculação das ações aos órgãos e unidades executoras se 
dê, não nos limites descritos taxativamente no projeto e sim, até os limites dos créditos existentes na 
data de entrada em vigor da lei, o que não atrapalhará as discussões pertinentes acerca do projeto, 
nem a execução orçamentária de nossas secretarias municipais.  

Assim, diante do acima exposto é que encaminhamos aos Nobres Edis a presente Mensagem Mo-
dificativa e aguardamos sua aprovação por UNANIMIDADE! 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 06 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PROJETO DE LEI
Introduz alterações à Lei nº 5.684/06, a fim de modificar dispositivos que tratam do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB e dá outras providências.

Art. 1º Os arts. 132 e 134, os incisos I a III do art. 135, os arts. 136-B, 136-D e 136-H e o caput do 
art. 136-C todos da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2.006, alterados pelas Leis nº 5.964, de 27 
de abril de 2007 e nº 6.442, de 15 de abril de 2.009, passam a vigorar com as seguintes redações:

 		 “Art. 132 . O Conselho a que se refere o art. 131, retro, será constituído da seguinte forma:

 		 I - 02 (dois) representantes do Poder Executivo municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Se-
cretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;

 		 II - 01 (um) representante dos professores da educação básica pública;

 		 III - 01 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas;

 		 IV - 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas;

 		 V - 02 (dois) representantes dos pais de alunos da educação básica pública;

 		 VI - 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública, dos quais 1 (um) indicado 
pela entidade de estudantes secundaristas;

 		 VII - 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação (CME);

 		 VIII - 01 (um) representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei Federal nº 8.069, de 13 de 
julho de 1.990, indicado por seus pares;

 		 IX - 02 (dois) representantes de organizações da sociedade civil.
 			
 		 § 1º Os membros do Conselho, observados os impedimentos dispostos no § 5º deste artigo, serão 
indicados até 20 (vinte) dias antes do término do mandato dos conselheiros anteriores, da seguinte 
forma:

		 I – nos casos das representações dos órgãos municipais e das entidades de classes organizadas, 
pelos seus dirigentes;

		 II – nos casos dos representantes dos diretores, pais de alunos e estudantes, pelo conjunto dos 
estabelecimentos ou entidades de âmbito municipal, em processo eletivo organizado para esse fim, 
pelos respectivos pares;

		 III – nos casos de representantes de professores e servidores, pelas entidades sindicais da res-
pectiva categoria;

 		 IV – nos casos de organizações da sociedade civil, assim definidas no § 3º do art. 34 da Lei Fe-
deral nº 14.113/2020, em processo eletivo dotado de ampla publicidade, vedada a participação de 
entidades que figurem como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho ou como contratada 
da Administração da localidade a título oneroso.

 		 § 2º Para cada membro titular deverá ser nomeado um suplente, representante da mesma cate-
goria ou segmento social com assento no conselho, que substituirá o titular em seus impedimentos 
temporários, provisórios e em seus afastamentos definitivos, ocorridos antes do fim do mandato.

 		 § 3º Os conselheiros de que trata o presente artigo deverão guardar vínculo formal com os seg-
mentos que representam.

 		 § 4º O presidente do conselho será eleito por seus pares em reunião do colegiado, sendo impedido 
de ocupar a função o representante do governo gestor dos recursos do Fundo no âmbito municipal.

 		 § 5º Não poderão integrar o Conselho do FUNDEB:

 		 I – titulares dos cargos, cônjuge e parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, do Prefeito, 
do Vice- Prefeito e dos Secretários Municipais;

 		 II - tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consultoria que prestem ser-
viços relacionados à administração ou controle interno dos recursos do Fundo, bem como cônjuges, 
parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, destes profissionais;

 	 	III - estudantes que não sejam emancipados; 

 		 IV - pais de alunos ou representantes da sociedade civil que:

 		 a) exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração, no âmbito do Poder 
Executivo Municipal; 

 		 b) prestem serviços terceirizados ao Poder Executivo Municipal.

 		 § 6º Aplicam-se ao Conselho do FUNDEB as demais normas legais estabelecidas na Lei Federal 
nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.
 		 ...
 		 Art. 134. O mandato dos membros dos conselhos do Fundeb será de 4 (quatro) anos, vedada a 
recondução para o próximo mandato, e iniciar-se-á em 1º de janeiro do terceiro ano de mandato do 
respectivo titular do Poder Executivo.
 
 		 Art. 135.  ...

 		 I - elaborar parecer das prestações de contas a que se refere o parágrafo único do art. 31 da Lei 
Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020;

 		 II - supervisionar o censo escolar anual e a elaboração da proposta orçamentária anual, no âmbito 
de suas respectivas esferas governamentais de atuação, com o objetivo de concorrer para o regular 
e tempestivo tratamento e encaminhamento dos dados estatísticos e financeiros que alicerçam a 
operacionalização dos Fundos;

 		 III - acompanhar a aplicação dos recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) e do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para 
Atendimento à Educação de Jovens e Adultos (PEJA) e, ainda, receber e analisar as prestações 
de contas referentes a esses programas, com a formulação de pareceres conclusivos acerca da 
aplicação desses recursos e o encaminhamento deles ao FNDE;
 		 ...
 		 Art. 136-B. No prazo máximo de 90 (noventa) dias após a instalação do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS-FUNDEB) deverá ser aprovado o novo 
regimento interno que viabilize o seu funcionamento.

 		 Art. 136-C. O conselho reunir-se-á no mínimo trimestralmente ou por convocação do seu presidente.
 		 ...
 		 Art. 136-D. O conselho atuará com autonomia, sem vinculação ou subordinação institucional ao 
Poder Executivo local e será renovado periodicamente ao final de cada mandato dos seus membros.
 		 ...
 		 Art. 136-H. O Conselho cujo mandato se encerrará, deverá se reunir com o novo conselho do 
CACS-FUNDEB para transferência de documentos e informações de interesse do conselho.” (NR)

		 Art. 2º Os arts. 136-E e 136-G da Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2.006, alterados pela Lei nº 
5.964, de 27 de abril de 2007, ficam acrescidos dos incisos a seguir descritos:

 		 “Art. 136-E. .....
 		 ...
 		 V - vedará, quando os conselheiros forem representantes de estudantes em atividades do Con-
selho, no curso do mandato, a atribuição de falta injustificada nas atividades escolares.
 		 ...
 		 Art. 136. G ....
 		 ....
 		 III - requisitar ao Poder Executivo cópia de documentos, os quais serão imediatamente concedidos, 
devendo a resposta ocorrer em prazo não superior a 20 (vinte) dias, referentes a:

 		 a)  licitação, empenho, liquidação e pagamento de obras e de serviços custeados com recursos 
do Fundo;

 		 b)  folhas de pagamento dos profissionais da educação, as quais deverão discriminar aqueles em 
efetivo exercício na educação básica e indicar o respectivo nível, modalidade ou tipo de estabeleci-
mento a que estejam vinculados;

 		 c)  convênios com as instituições a que se refere o art. 7º da Lei Federal nº 14.113, de 25 de 
dezembro de 2020;

 		 d)  outras informações necessárias ao desempenho de suas funções;



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021

 	 	IV - realizar visitas para verificar, in loco, entre outras questões pertinentes:

 		 a) o desenvolvimento regular de obras e serviços efetuados nas instituições escolares com recursos 
do Fundo;

 		 b)  a adequação do serviço de transporte escolar;

 		 c)  a utilização em benefício do sistema de ensino de bens adquiridos com recursos do Fundo 
para esse fim.”

Art. 3º Ficam mantidos e ratificados todos os atos praticados em decorrência da eleição dos membros 
do CACS-FUNDEB, desde que observadas todas as normas contidas na Lei Federal nº 14.113/2020.

Parágrafo único. O prazo do atual mandato deverá observar o § 9º do art. 34 da Lei Federal nº 
14.113/2020, com vistas à adequação do mandato ao prazo de início do próximo, que se dará em 1º 
de janeiro do terceiro ano de mandato do respectivo titular do Poder Executivo. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

	
EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Vereadores projeto de lei que “introduz alterações à Lei 
nº 5.684/06, a fim de modificar dispositivos que tratam do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – FUNDEB e dá outras providências”.

Cabe destacar que o projeto está sendo proposto para adequação das normas que regem o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB às inovações legislativas 
trazidas pela Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que mudaram sua composição e 
incluíram novas previsões para fiscalização dos recursos constantes do FUNDEB.

Importante destacar que a alteração legislativa ocorrida tornou o FUNDEB um fundo permanente, 
subindo a contribuição do governo federal dos 10% atuais até 23% do valor total do fundo até 2026, 
sendo que investimentos voltados exclusivamente à educação infantil, reforço no controle social e um 
incremento considerável no aporte de recursos da União são algumas mudanças que serão imple-
mentadas no novo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação (Fundeb) que começa a valer a partir de 2021.

Além disso, o novo Fundeb também traz um reforço no monitoramento feito pela sociedade, ao am-
pliar o número de integrantes dos conselhos de acompanhamento e controle social, os chamados 
CACS-FUNDEB, os quais devem acompanhar toda a execução dos recursos do Fundeb e precisam 
emitir parecer sobre a prestação de contas emitidas pelos entes federativos aos respectivos tribunais 
de contas. Para cumprir suas atribuições, podem requisitar e examinar documentos sobre licitações, 
obras e serviços custeados com recursos do Fundeb, além de dados de folhas de pagamentos de 
profissionais da educação. Também podem realizar visitas in loco para vistoriar construções, equi-
pamentos e serviços contratados com valores do fundo.

Assim, visando um reforço importante para aprimorar a educação básica pública em nossa cidade 
e face aos objetivos acima expostos é que, mais uma vez, solicitamos aos Nobres Vereadores que 
aprovem esta propositura por UNANIMIDADE!
 

Piracicaba, em 06 de abril de 2021. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.670, DE 08 DE ABRIL DE 2021.
Declara luto oficial no Município de Piracicaba pelo falecimento

da líder comunitária e ex-vereadora Madalena.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que na madrugada de quarta-feira, dia 07 de abril de 2021, ocorreu o falecimento 
de Luiz Antônio Leite, ex-vereadora Madalena, eleita no pleito de 2012, quando recebeu 3.035 votos 
e teve o segundo melhor desempenho de seu partido nas eleições, tendo atuado junto ao Legislativo 
de forma a defender os interesses da população mais carente de nossa cidade;

CONSIDERANDO sua importante e essencial atuação em mais de 25 anos como líder social e 
comunitária do Bairro Boa Esperança;

CONSIDERANDO seu exemplo de luta, persistência e superação pessoal e profissional e o fato de 
que Piracicaba perde neste momento uma figura simbólica que, com alegria, simplicidade e simpatia 
cativou um lugar nos corações piracicabanos,

D E C R E T A

Art. 1º Fica declarado Luto Oficial no Município de Piracicaba, por 03 (três) dias, em sinal de profundo 
pesar pelo falecimento da líder comunitária e ex-vereadora Madalena.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 9.540, DE 1º DE ABRIL DE 2021.  
Aprova convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e a União Federal, por meio do Ministério 
da Justiça e Segurança Pública, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de 
Emenda Parlamentar, os quais se destinarão à aquisição de viaturas, equipamentos de informática 
e armamentos para a Guarda Civil Municipal e dá outras providências. 

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  5  4  0
 
Art. 1º Aprova o convênio celebrado entre o Município de Piracicaba e a União Federal, por meio 
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, o qual fica fazendo parte integrante desta Lei e visa o 
recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais se destinarão 
à aquisição de viaturas, equipamentos de informática e armamentos para a Guarda Civil Municipal.

Parágrafo único. Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a efetivar os objetivos 
de que trata esta Lei, o Município de Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros 
instrumentos legais que se façam necessários.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através de repasse efetuado pela União 
Federal, recursos financeiros provenientes do orçamento Federal, até o valor de R$ 266.000,00 
(duzentos e sessenta e seis mil reais), para custear as ações descritas no art. 1º, retro.

Parágrafo único. Para alocação dos recursos de que trata o caput do presente artigo fica o Município 
de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional suplementar, com fonte de recursos Federais, 
para o exercício de 2021, no orçamento da Guarda Civil Municipal, nas dotações orçamentárias nº 
16011 – 06.181.0017.2088 – 449052 (tablets), nº 16011 – 06.181.0017.2083 – 449052 (armas) e 
nº 16011 – 06.181.0017.1085 – 449052 (viaturas) e suas respectivas para os próximos exercícios.
Art. 3º A contrapartida do Município de Piracicaba na execução dos objetivos de que trata o art. 
1º, retro, poderá se dar até o valor de R$ 12.414,82 (doze mil, quatrocentos e quatorze reais e 
oitenta e dois centavos) ou até o valor obtido no processo licitatório, sendo que essas despesas 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 16011 – 06.181.0017.2088 – 449052 e nº 16011 
– 06.122.0004.2081 - 449052, com fonte de recursos do Tesouro Municipal, vigente para o exercício 
de 2021 e suas respectivas para os próximos exercícios.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 1º de abril de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GCMP

FÁBIO FEREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

15PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

16PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

17PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

18PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

19PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

20PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

21PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

22PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

23PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de material de expediente.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de ração para carpa.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 120/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de Material Hospitalar ou Ambulatorial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/04/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/04/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 07 de abril de 2021

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

PREGÃO ELETRÔNICO nº 121/2021

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/04/2021 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 23/04/2021 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021
OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/04/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/04/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2021
OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de capas e m,olas para cadeiras de 
balançar bebês (bebê colinho).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/04/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2021
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção em equipamentos de radiocomunicação e sinali-
zação áudio visual.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/04/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 29/04/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

AVISO DE LICITAÇÃO
 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 125/2021

OBJETO:  Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos oficiais perten-
centes a frota da SEMUTTRAN
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/04/2021  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  28/04/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte

PREGÃO ELETRÔNICO nº 126/2021

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de conjunto carteira/cadeira CJ04 e CJ06
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/04/2021  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  30/04/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 07 de abril de 2021.

Karolina Figueiredo Ferreira
Chefe do Setor de Cadastro, Expediente e Suporte



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

24PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2021

Aquisição de Equipamentos Odontológicos
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Giometti & Giometti Ltda R$ 1.400,00

2 Dental Open Comércio de produtos 
Odontológicos Ltda - EPP R$ 5.900,00

Piracicaba, 05 de abril de 2021.

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL

Rerratificação ao Instrumento Particular de Promessa de Doação 
celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a em-
presa A.N.G. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS E SIMI-
LARES LTDA – ME. – CNPJ nº 04.727.206/0001-79 (SEMGOV)
Base Legal: Lei 4020/95.
Proc. Admin. n.º  15.830/03.
Objeto: recebimento em doação de área de propriedade do 
Município de Piracicaba, tendo como condição a implantação de 
unidade produtiva.
Data: 21/08/2003.	

DA RERRATIFICAÇÃO
Objeto: Fica alterado o lote prometido em doação, conforme consta da 
seguinte descrição: Lote nº 06, da quadra B, do Loteamento Industrial 
Uninorte, perfazendo uma área total de 2.400,00 m², matriculado sob 
o nº 86.418 no 1º Registro de Imóveis.
Data: 15/03/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS EIRELI LTDA. – CNPJ nº 09.445.502/0001-09 
(SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.188
Código Ajuste nº 2019.000.001.130
Contrato nº 1831/2019.
Proc. Admin.: nº 77.856/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 26/2019.
Objeto: Execução de obras para construção de Policlínica no bairro 
Água Branca – Monte Feliz.
Valor: R$ 652.307,63 (seiscentos e cinquenta e dois mil, trezentos 
e sete reais e sessenta e três centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/10/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.085
Aditivo nº 1.831/2019 – 1.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 15/03/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS EIRELI LTDA. – CNPJ nº 09.445.502/0001-09 
(SEMOB)
Código Licitação nº 2019.000.000.191
Código Ajuste nº 2019.000.001.171
Contrato nº 1905/2019.
Proc. Admin.: nº 77.840/2019.
Licitação: Edital de Concorrência n° 25/2019.
Objeto: Execução de obras para construção de Policlínica no 
Loteamento Gran Park/Vida Nova.
Valor: R$ 654.483,55 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, qua-
trocentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/11/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.086
Aditivo nº 1.905/2019 – 2.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 31/03/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RODOLFO TREVIZAM 
FERMINO DE OLIVEIRA - EPP. – CNPJ nº 05.552.154/0001-00 
(SMADS)
Contrato nº 194/2017.
Proc. Admin.: nº 145.706/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 274/2016.
Objeto: prestação de serviços de manutenção de impressoras e 
scanner.
Valor: R$ 14.520,00 (quatorze mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/03/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditamento nº 194/2017 - 4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 5.320,00 (cinco mil, trezentos e vinte reais).
Data: 31/03/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ANDERSON PEREIRA DE 
SOUZA REZENDE – ME. – CNPJ nº 17.031.441/0001-53 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.202.
Código Ajuste nº 2019.000.000.212.
Contrato nº 311/2019.
Proc. Admin.: nº 97.768/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 157/2018.
Objeto: Prestação de serviços para disponibilização de vaga em 
prática de equoterapia para usuários do SUS, portadores de defi-
ciência física ou transtornos psiquiátricos, com indicação médica 
e terapêutica.
Valor: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/02/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº2021.000.000.083.
Aditivo nº 311/2019 – 2.
Valor: R$ 162.240,00 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e 
quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 31/03/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: JOÃO CARLOS FAZENARO 
ME. – CNPJ nº 04.997.023/0001-73 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 487/2017.
Proc. Admin.: nº 13.829/2017.
Licitação: Pregão Presencial nº 15/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva no sistema 
de direção hidráulica das viaturas da frota da Guarda Civil.
Valor: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.081.
Termo de Aditamento: nº 487/2017 – 4.
Valor: R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PROVAC TERCEIRIZA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRAS LTDA. – CNPJ nº 50.400.407/0001-84 
(SEMOB)
Código Licitação nº 2018.000.000.615.
Código Ajuste nº 2018.000.000.174.
Contrato nº 316/2018.
Proc. Admin.: nº 144.670/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 260/2017.
Objeto: Prestação de serviços para desobstrução mecânica de tu-
bulação de sistema de águas pluviais em diversos locais do Município.
Valor: R$ 1.001.400,00 (um milhão, um mil e quatrocentos reais).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 22/03/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2021.000.000.082
Aditivo nº 316/2018 – 4.
Valor: R$ 1.001.400,00 (um milhão, um mil e quatrocentos reais), 
considerando o valor suprimido de R$ 129.761,02 (cento e vinte 
e nove mil, setecentos e sessenta e um reais e dois centavos).
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato – Contrato de Locação – Locador: Sr. 
ANTÔNIO BRAGA, por intermédio da IRMÃOS JUNQUEIRA 
IMOBILIÁRIA LTDA – CNPJ nº 46.245.502/0001-83 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 166.668/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 
26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Travessa Fortunato Pom-
permayer, n° 207, Bairro Caxambu, para utilização do Arquivo da 
Secretaria.
Valor: R$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/12/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 2.085/2019 - 2.
Valor: R$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais) mensais.
Prazo: 06 (seis) meses.
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BRUNO ALEGRETTI – MEI. 
– CNPJ nº 19.310.343/0001-80 (SEMTRE)
Contrato nº 2057/2019.
Proc. Admin.: nº 146.130/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Fe-
deral n°. 8.666/93.
Objeto: Aluguel de garagem/estacionamento.
Valor: R$ 6.840,00 (seis mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/12/2019.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Aditivo nº 2.057/2019 - 2.
Valor suprimido: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais).
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: R. A. ASSISTÊNCIA TÉCNI-
CA DE ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES LTDA ME. – CNPJ 
nº 23.874.026/0001-64 (SEMTRE)
Contrato nº 584/2017.
Proc. Admin.: nº 17.279/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 18/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva em elevadores instalados na SEMTRE.
Valor: R$ 7.240,00 (sete mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/04/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo n° 584/2017 - 4.
Valor: R$ 7.240,00 (sete mil, duzentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2021.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PROJECON PROJE-
TOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA. – CNPJ nº 
00.167.424/0001-45 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.000.388.
Código Ajuste nº 2020.000.001.301
Contrato nº 1797/2020.
Proc. Admin.: nº 119.530/2020.
Licitação: Concorrência nº 48/2020.
Objeto: Execução de obras de drenagem de águas pluviais e 
pavimentação asfáltica em rua do Bairro Monte Líbano.
Valor: R$ 289.937,16 (Duzentos e oitenta e nove mil, novecentos 
e trinta e sete reais e dezesseis centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 28/12/2020.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Código Aditivo nº 2021.000.000.084.
Aditivo nº 1.797/2020 – 1.
Valor suprimido: R$ 74.496,23 (setenta e quatro mil, quatrocentos 
e noventa e seis reais e vinte e três centavos).
Data: 01/04/2021.

Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
07.343.901/0001-25 (SEMUTRI/SAÚDE/GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.00.049
Código Ajuste nº 2021.000.000.403
Contrato nº 362/2021.
Proc. Admin.: nº 142.195/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 53/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral 
para veículos da linha Fiat.
Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/04/2021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

25PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021

Contratada: D. P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS 
EIRELI – ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2021.000.000.062
Código Ajuste nº 2021.000.000.404
Contrato nº 0363/2021.
Proc. Admin.: nº 148.368/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 598/2020.
Objeto: Prestação de serviços corretivos de molejos em veículos 
da frota municipal, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 85.800,00 (oitenta e cinco mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/04/2021.

Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
07.343.901/0001-25 (SEMUTRI/SAÚDE/EDUCAÇÃO/GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2021.000.00.055
Código Ajuste nº 2021.000.000.405
Contrato nº 365/2021.
Proc. Admin.: nº 142.200/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 54/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, 
para manutenção dos veículos da linha Hyundai.
Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/04/2021.

Contratada: LUQUIPEÇAS COMÉRCIO EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
07.343.901/0001-25 (SEMUTRI/SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.00.057
Código Ajuste nº 2021.000.000.408
Contrato nº 367/2021.
Proc. Admin.: nº 142.204/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 57/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, 
para manutenção dos veículos da linha Peugeot.
Valor: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/04/2021.

Contratada: GABEE FOODS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 
- EPP. – CNPJ nº 26.742.152/0001-53 (SMADS)
Código Licitação nº 2021.000.01.034
Código Ajuste nº 2021.000.000.413
Contrato nº 0373/2021.
Proc. Admin.: nº 138.344/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 590/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de leite integral e margarina, 
durante o exercício de 2021.
Valor: R$ 8.593,92 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e 
noventa e dois centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/04/2021.

Contratada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPE-
CUÁRIOS DE SÃO PEDRO. – CNPJ nº 04.620.805/0001-99 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.000.040
Código Ajuste nº 2021.000.000.414
Contrato nº 0374/2021.
Proc. Admin.: nº 140.427/2020.
Licitação: Chamada Pública n° 04/2020.
Objeto: Aquisição de iogurte sabor morango da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar rural para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE.
Valor: R$ 872.089,60 (oitocentos e setenta e dois mil, noventa e 
nove reais e sessenta centavos).
Prazo: março a dezembro de 2021.
Data: 01/04/2021.

Contratada: MICROWARE ENGENHARIA SISTEMAS LTDA. – 
CNPJ nº 08.615.859/0001-17 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2021.000.001.054
Código Ajuste nº 2021.000.000.415
Contrato nº 0375/2021.
Proc. Admin.: nº 140.753/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 558/2020.
Objeto: Aquisição de computador, peças e periféricos.
Valor: R$ 35.450,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta 
reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/04/2021.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.002.160
Código Ajuste nº 2020.000.000.416
Contrato nº 0376/2021.
Proc. Admin.: nº 36.199/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 135/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 412/2020 (válida até 13/08/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de construção.
Valor: R$ 13.122,05 (treze mil, cento e vinte e dois reais e cinco 
centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 01/04/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 6 Abril 2.021

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001741/2021	 JOÃO GALDINO DA SILVA
	001742/2021	 HEXIS CIENTÍFICA LTDA.
	001743/2021	 DELTALAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA EPP
	001744/2021	 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
	001745/2021	 VALENTIM E SARTOR E OUTRO
	001746/2021	 ADALBERTO PLINIO SILVA
	001747/2021	 IVANIR FERNANDES DE SOUZA
	001748/2021	 UP AUTOMACAO MANUTENCAO E COMERCIO EIRELI
	001749/2021	 LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA ALMEIDA
	001750/2021	 JOSE WILLIAM DOS SANTOS
	001751/2021	 PAIAGUÁ EMPREENDIMENTOS LTDA.
	001752/2021	 SETOR DE TRANSPORTE
	001753/2021	 SETOR DE TRANSPORTE
	001754/2021	 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
	001755/2021	 SETOR DE TRANSPORTE
	001756/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001757/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001758/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001759/2021	 DANIEL QUINTANA PIEDADE
	001760/2021	 CARLOS EDUARDO DA SILVA
	001761/2021	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000395/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
		 PIRACICABA
	000755/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
		 PIRACICABA
	000777/2021	 000543/2021	 ADRIANO FERREIRA SILVA: “Deferido”.
	000942/2021	 000656/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE: “Concluído”.
		 PIRACICABA
	001290/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE: “Concluído”.
		 PIRACICABA
	001320/2021	 000896/2021	 HDI SEGUROS S/A: “Deferido”.
	001340/2021	 000904/2021	 CARLOS ADRIANO PALMA: “Deferido”.
	001449/2020	 000964/2020	 ANDRE RICARDO GABRIEL RIZZO: “Concluído”.
	001458/2021	 000984/2021	 MARCELA RIBEIRO GOMES: “Deferido”.
	001575/2020	 001040/2020	 VALDIR BARBOZA: “Concluído”.
	001623/2021	 006154/2019	 PM CAR MERCANTIL EIRELI: “Indeferido”.
	004682/2020	 003416/2020	 BRUNO DE ALMEIDA PIRES: “Deferido”.
	004683/2020	 003417/2020	 FELIPE CRISTIANO VIEGAS: “Deferido”.
	004698/2020	 003426/2020	 LASARO GERALDO SARTO: “Deferido”.
	004836/2020	 003521/2020	 ADRIANA FRASSETO: “Deferido”.
	005040/2020	 003654/2020	 NATHALIA DOURADO CORDER: “Deferido”.
	005058/2020	 003667/2020	 SIDNEI FRANCISCO SILVA: “Deferido”.
	005094/2020	 003689/2020	 CINTIA RIBEIRO DE OLIVEIRA: “Deferido”.
	005109/2020	 003698/2020	 JOSE LUIZ RODRIGUES: “Deferido”.
	005170/2020	 003748/2020	 THAMY SANTOS DE VASCONCELLOS: “Deferido”.
	005182/2020	 003756/2020	 JOSE VITOR DOS SANTOS: “Deferido”.
	005332/2020	 003858/2020	 LOURDES DE FATIMA MARTHO: “Deferido”.
			  FERNANDES
	005363/2020	 003887/2020	 DORALICE NASCIMENTO LEAL: “Deferido”.
			  ROMANO
	005426/2020	 003925/2020	 ENOEL DA SILVA SIQUEIRA: “Deferido”.
	005457/2020	 003951/2020	 JOSE LEAL DE AQUINO: “Deferido”.

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 

ATO N.º 1106/2021

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Per-
manente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de 
janeiro de 2021, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento 
que, por determinação do Senhor Presidente do Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, foi instaurada sindicância por meio 
do PROCESSO n.º 3992/2020.

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO

PREGÃO N.º 15/2021 - PROCESSO N.º 607/2021

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa FORTHY 
– TUBOS E CONEXÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
66.643.966/0001-55, na pessoa com poderes de representação 
deverá celebrar ajuste com o Serviço Municipal de Água e Esgoto 
– SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE CONEXÕES EM 
FERRO FUNDIDO MALEÁVEL (GALVANIZADOS).
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 12 e 13 de abril de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão 
ser entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções pre-
vistas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

26PIRACICABA, quinta-feira, 08 de abril de 2021

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZA AOS OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 003/21 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que conce-
de Título de “Cidadão Piracicabano” ao Sr. Roberto da Silva Ferreira. 

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 048/21 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, de apelo ao 
Governador do Estado de São Paulo para que, com a máxima urgência, 
sancione o Autógrafo nº 33.010, originário do Projeto de Lei 345/2019, 
aprovado pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Nº 049/21 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, de 
aplausos ao 1º Sargento PM Pablo Hernandes Pereira e o Cabo 
PM Emanuel Almir Alves Santana, do 16º Grupamento do Corpo 
de Bombeiros do Município Piracicaba, por salvar a vida de um 
cão, que se encontrava engasgado, mostrando assim que estão 
sempre dispostos a salvar vidas.

Requerimentos

Nº 355/21 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos 
Ribeiro, Voto de Congratulações a Empresa Dryclean USA de 
Piracicaba, pela implantação de tecnologia inédita com a Cabine 
de Sanitização por Ozônio.

Nº 356/21 - De autoria da vereadora Raunda Ferreira de Almeida 
e outros, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o 
número de atendimentos e exames preventivos contra o câncer 
subsidiados pela Prefeitura Municipal de Piracicaba por meio de 
sua Secretaria da Saúde, bem como outras informações sobre 
convênios estabelecidos com a Associação Ilumina e demais 
instituições e associações públicas e/ou privadas destinadas à 
prevenção e diagnóstico oncológicos. 

Nº 357/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre linhas de crédito for-
necidos através do Banco do Povo para microempreendedores 
durante a pandemia.

Nº 358/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre os empreendimentos 
Top Life 2 e 3, localizados no bairro Jardim Abaeté.

Nº 360/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o Serviço de Informação 
à População – 156 no ano de 2021.

Nº 361/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estabelecimentos 
e uso de faixa além de ponto de ônibus, na Av. Independência.

Nº 362/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a coleta e des-
tinação dos resíduos de poda arbórea.

Nº 363/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os procedimentos 
de nomeação e composição do Conselho Municipal de Habitação.

Nº 364/21 - De autoria da vereadora Alessandra Bellucci, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo sobre a criação do Setor 
de Direito junto à Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Nº 368/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia B. Pavão, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre contratação 
de empresa que auxilie e atenda às necessidades do Municí-
pio na execução de ações para combate do mosquito Aedes 
Aegypti transmissor da Dengue, Zyka e Chikungunya, através 
do Aedes do Bem.

Nº 369/21 - De autoria da vereadora Sílvia Maria Morales, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre obstrução de 
passagem de pedestres em área pública no Bairro Nova Piraci-
caba, no Município de Piracicaba.

Nº 377/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que soli-
cita informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação de um 
CENTRO DE DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE CARDIOPATIA 
CONGÊNITA INFANTIL, em nosso município.

Nº 378/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo em caráter de urgência 
sobre acréscimo do adicional de insalubridade aos salários dos 
funcionários da saúde.

Nº 378/21 - De autoria do vereador Cássio Luiz Barbosa, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre acréscimo do 
adicional de insalubridade aos salários dos funcionários da saúde.

Nº 379/21 - De autoria da vereadora Ana Lúcia B. Pavão, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre cumprimento do 
Decreto Nº 65.597, de 26 de março de 2021, que inclui escolas na 
categoria de atividades essenciais, em todo o Estado de São Paulo.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 116/20 - De autoria do ex-vereador Lair Braga, que denomina 
de “Helena Colognesi – Educador”, via pública do Loteamento 
Residencial Canadá, Bairro Ondas, neste (com Nova Redação). 

Nº 117/20 - De autoria do ex-vereador Lair Braga, que denomina 
de “Luiz Vicente Colognesi – Educadora”, via pública do Lotea-
mento Residencial Canadá, Bairro Ondas, neste Município (com 
Nova Redação).

Nº 118/20 - De autoria do ex-vereador Lair Braga, que denomina 
de “Maria Aparecida de Oliveira – Educadora”, via pública do 
Loteamento Residencial Canadá, Bairro Ondas, neste Município 
(com Nova Redação).

Nº 153/20 - De autoria dos vereadores Gilmar Rotta e Pedro M. 
Kawai, que dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de máscaras 
transparentes ou de protetor facial com visor transparente tipo Shield 
àqueles que fazem atendimento ao público, (com Nova Redação).

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, 
órgãos, tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

ATO DA MESA Nº 05, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
Altera dispositivo do Ato da Mesa nº 01/2021, que “Fixa o calen-
dário de recessos administrativos da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba para o exercício de 2021”.

A Mesa da Câmara Municipal de Piracicaba, nos termos da legis-
lação em vigor, promulga o seguinte:

ATO DA MESA Nº 05/2021

Art. 1º  O Art. 1º do Ato da Mesa nº 1, de 4 de janeiro de 2021, 
passa a vigorar com a seguinte redação.

“Art. 1º No exercício de 2021, não haverá expediente na Câmara 
Municipal de Piracicaba por recessos administrativos nos dias: 01 
de abril (quinta-feira); 06 de setembro (segunda-feira); 11 de ou-
tubro (segunda-feira),29 de outubro (sexta-feira); 01 de novembro 
(segunda-feira); 24 de dezembro (sexta-feira), 31 de dezembro 
(sexta-feira) ”. NR

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 26 de março de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

Ana Lucia Batista Pavão                  Pedro Motoitiro Kawai
   1o Secretária                                       2a Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câma-
ra Municipal de Piracicaba, em 26 de março de 2021.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

ORÇAMENTO PARA LICITAÇÃO
 
Tendo em vista a necessidade de abertura de processo licitatório, 
para contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de impressão, reprografia, encadernação, plastificação, 
plotagem e digitalização de documentos, com fornecimento, insta-
lação e configuração dos equipamentos, software de bilhetagem, 
fornecimento de insumos de impressão, peças, manutenção e 
reposição de suprimentos, além da formação de 01 (um) posto de 
serviço para atender às necessidades da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, solicitamos a empresas dessa área que nos en-
viem orçamento, conforme Termo de Referência que se encontra 
disponível no site www.camarapiracicaba.sp.gov.br, para o email: 
contratos@camarapiracicaba.sp.gov.br, até o dia 12/04/2021, a 
fim de compormos o processo licitatório.

Piracicaba, 08 de abril de 2021.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio 
Setor de Contratos

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2021

O Município de Saltinho/SP, com Paço Municipal, à Avenida 07 de 
setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone 
(19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizará o Pregão 
Eletrônico 01/2021, em forma de Registro de Preços, objetivando 
a eventual e futura contratação de empresa para prestação de 
serviços de poda de árvores de médio e de grande porte, com 
fornecimento de mão de obra e equipamentos necessários, respei-
tando as necessidades e o interesse público. O início do cadastro 
das propostas financeiras será às 9:00 horas do dia 09/04/2021. O 
término do cadastro das propostas financeiras será às 8:00 horas 
do dia 26/04/2021. A abertura das propostas financeiras será às 
8:30 horas do dia 26/04/2021. O início da disputa de preços será 
às 9:00 horas do dia 26/04/2021 na página eletrônica da bolsa de 
licitações e leilões www.bll.org.br. Todas as referências de tempo 
do edital, avisos e durante a sessão pública, observarão obriga-
toriamente o horário de Brasília/DF. O edital e anexos poderão 
ser consultados e baixados nos endereços www.bll.org.br e www.
saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 07/04/2021.

Hélio Franzol Bernardino
Prefeito Municipal


		2021-04-08T14:41:50-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




